
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-143

L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Ottobre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SEDUTE  E  TAVOLI  AD  USO 
DEGLI  UFFICI  DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA   -  CUP  B39D17019940004  – 
SMARTCIG ZC41EF7E11

Adottata il 13/10/2017
Esecutiva dal 16/10/2017

13/10/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-143

OGGETTO : AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SEDUTE E TAVOLI AD USO 
DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  - CUP B39D17019940004 – 
SMARTCIG ZC41EF7E11

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

       Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- l’art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988, aggiornato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 219 del 10.09.2015, e in particolare l’art. 27;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
- la delibera di Consiglio Comunale N. 48 del 02/5/2017 con la quale sono stati approvati i do-

cumenti previsionali e programmatici 2017-2019;
- la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2017-2019;
- la delibera di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Accertato che  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

     Premesso che:
- con Determina Dirigenziale n. 123 del 15/09/2017, esecutiva dal 19/09/2017, è stata indetta 

una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, sulla 
piattaforma Mepa di Consip;

- in data 21/09/2017 è stata pubblicata sul portale Mepa la Richiesta di Offerta n. 1698340 per 
la fornitura di sedute e tavoli ad uso degli uffici del Municipio V Valpolcevera;

- come specificato nel provvedimento di cui sopra, la fornitura è da aggiudicarsi con il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, e secondo quanto 
indicato più dettagliatamente nelle Condizioni particolari di fornitura allegate alla Determina 
Dirigenziale di cui sopra;

Dato atto che:

- alla Richiesta di Offerta di cui sopra sono state invitate 3970 ditte, ossia tutte quelle  iscritte  
al bando Mepa “Beni – arredi vari per interni ed esterni” e disponibili per forniture in Ligu-
ria;

- alla scadenza stabilita, sono pervenute n. 40 offerte, che sono state valutate anche richieden-
do l’invio di una scheda tecnica per verificare le caratteristiche degli articoli proposti;

- la ditta Gaesco Srl è stata esclusa in quanto non si è resa disponibile al ritiro di sedute e ta-
voli usati, come richiesto nelle Condizioni particolari di fornitura; 

- il minor prezzo è stato offerto dalla ditta Ibla Office Srl, come risulta dalla seguente tabella:

Denominazione Offerta Denominazione Offerta
Ibla office 2.149,00 Moschella sedute Srl 5.285,00
Rcr office di Roberto Rubino 2.390,00 Emmetec italia Srl 5.444,00
Ingros's Forniture Srl 2.500,00 Punto quattro Srl 5.500,00
Style  & Arredo 2.538,50 Ett di Torrisi Felice & C.  Sas 5.500,00
Texline Srl 2.775,65 Musella Contract 5.572,00
Mydesk Design Snc 2.895,00 P.B. Arredi Tecnici di Paolo Briguglio 5.585,00
Ok ufficio arredamento Srl 3.238,00 Errebian 5.643,00
Soluzione ufficio Srl 3.260,00 Officenter 5.645,00
Cosmet design Srl 3.320,00 Edil contract Srl 6.550,00
Forma & funzione 3.325,00 da.Fa Arredo design Srl 6.900,00

A.s.a. Rappresentanze Srl 3.490,00 Grillo & Piana 7.460,00
Beta office di Costabile Giuseppe & C. 3.560,00
Eurogranstyle 3.743,00
Armetta Antonio 3.798,00
Giemme Srl 3.922,00
Myo Spa 3.987,90
Edil sd di Dorato Salvatore $ C. Sas 4.000,00

Mondo ufficio Srl 4.034,00
Agf 4.244,65
Pam ufficio 4.296,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Arredamenti goti di Goti Natale 4.374,68
Dina professional Srl 4.400,00
Ufficio stile franchising group 4.500,00
Arioni informatica Srl 4.600,00
Contact 4.780,00
Franchi sedie Srl 4.990,00
Il papiro Srl 4.999,00
Sisa Sas 5.154,00
Ritenuto pertanto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, la 
fornitura di sedute e tavoli, alla ditta Ibla Office Srl, che ha offerto il prezzo più basso pari ad Euro 
2.149,00, Iva 22% esclusa.

Considerato che la Civica Amministrazione, come già indicato nella Determina Dirigenziale n. 123 
del 15/09/2017, esecutiva dal 19/09/2017, si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegna-
to alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi del-
l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova.

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al  comma 5bis dell’art.  30 del D. Lgs.  
50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al prin-
cipio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b) del D.Lgs n. 50/2016, di sedute e tavoli ad uso ufficio del Municipio V Valpolcevera, alla ditta 
Ibla Office Srl, con sede legale in Via Nazionale delle Puglie, 180 – Pomigliano D’Arco (NA) – 
Partita Iva 05327161211 -  cod. Benf. 52897, per l’importo complessivo di euro 2.621,78, inclusa 
Iva al 22%;
 
2) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.621,78 di cui euro 2.149,00 per imponi-
bile ed euro 472,78 per I.V.A. 22%, al capitolo 79241, c.d.c. 4705.8.02 “Servizi tecnico manutentivi 
Valpolcevera – Acquisto di beni mobili durevoli” del Bilancio 2017,  – P.d.c. 2.2.1.3.1 –  C.O. 
2122.29.5 – (Crono 2017/628)  mediante riduzione dell’IMPE 2017/9252 ed emissione di nuovo 
IMPE 2017/9729;

3) di dare atto che la somma di Euro 2.621,78 è finanziata con quota dell’Avanzo Libero applicato 
al Bilancio 2017;

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi 
del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7)di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs. 
50/2016;

Il Segretario Generale
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-143
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SEDUTE E TAVOLI AD USO DEGLI UFFICI DEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  - CUP B39D17019940004 – SMARTCIG ZC41EF7E11

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


